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عمادة السنة التحضيرية 

قسم مهارات تطوير الذات
1438 – 1439هـ

توصيف مختصر لمقرر مهارات التعلم والتفكير والبحث 140مهر - 2
أولا : الهدف الأساسي لتدريس المقرر:
اكساب الطالب مهارات التعلم والتفكير والبحث.

الأهداف الفرعية:
بنهاية هذا المقرر يستطيع الطالب أن: 
· يعرف المفاهيم المرتبطة بمهارات التعلم والتفكير والبحث.
· يستخدم أدوات التعلم بطريقة صحيحة.
· يطبق بعض مهارات التفكير بطريقة صحيحة.
· يستخدم بعض مهارات كتابة البحث العلمي بطريقة صحيحة.
· يقيم علاقات طيبة مع أساتذته ومع أقرانه.
· يتحمل مسئولية تعلمه.
· يوظف مهارات التواصل وتقنية المعلومات.
ثانيا : مفردات المقرر :
	الفصل / الوحدة
	الموضوع

	الوحدة الأولى 

مهارات البحث
	مفهوم البحث وأدواته 

· مفهوم البحث العلمى
· أدوات البحث العلمى


	
	مهارات كتابة البحث

· المقدمة
· متن البحث
· الخاتمة
· الاقتباس والتوثيق
· كتابة المراجع


	
	مهارات الوصول إلى المعلومات

· الوصول إلى المعلومات
· البحث في المكتبة
· البحث في الانترنت


	
	مهارات الاقتصاد المعرفى

· تعريف مجتمع الاقتصاد المعرفى
· ركائز الاقتصاد المعرفى
· أهمية التحول لمجتمع الاقتصاد المعرفى
· مهارات وخصائص الأفراد في مجتمع المعرفة


	الوحدة الثانية 

مهارات التفكير
	التفكير الناقد

· مهارة التمييز بين الحقائق والآراء
· مهارة التعرف على الافتراضات
· مهارة الكشف عن مقدار الصحة والخطأ في الاستنتاج
· مهارة الاستقراء
· مهارة الاستنباط


	
	التفكير الإبداعى

· مفهوم التفكير الإبداعى
· فوائد التفكير الإبداعى
· مهارات التفكير الإبداعى


	
	حل المشكلات

· مفهوم أسلوب حل المشكلات 
· خصائص أسلوب حل المشكلات
· تعريف المشكلة
· الأسلوب العلمى لحل المشكلات


	
	التفكير ما وراء المعرفى

· مفهوم التفكير ما وراء المعرفى
· تصنيفات مهارات التفكير ما وراء المعرفى
· استراتيجية تنمية التفكير ما وراء المعرفى


	الوحدة الثالث 

مهارات التعلم
	مهارات القراءة السريعة

· استراتيجيات القراءة السريعة
· الاستراتيجية الأولى : الثبات والالتقاط
· الاستراتيجية الثانية : توجيه العينين
· الاستراتيجية الثالثة : توسيع مجال الرؤية


	
	مهارات التلخيص وتدوين الملاحظات

· مفهوم التلخيص وأهميته
· استراتيجية (SRKW) فى التلخيص
· أهمية تدوين الملاحظات
· استراتيجيات تدوين الملاحظات



	
	مراقبة النمو المعرفى

· البناء المعرفى للمتعلم
· نموذج (K.W.H.L) لمراقبة النمو المعرفى


	
	استخدام الخريطة الذهنية

· مفهوم الخريطة الذهنية وفوائدها
· استخدامات الخريطة الذهنية
· تطبيقات على رسم الخريطة الذهنية


	
	· الاستعداد والتجهيز للاختبارات

· الفرق بين التعلم للتعلم والتعلم للاختبار
· استراتيجية إدارة الاختبار ذات المراحل الأربع



	المقرر
	ملاحظات
	التاريخ
	الاسبوع

	
	
	هجري
	ميلادي
	

	تعريف بالمقرر
	
	26/12/1438

1/1/1439
	17/9/2017

21/9/2017
	1

	مفهوم البحث وأدواته
	اليوم الوطني
	*4/1/1439

8/1/1439
	*24/9/2017

28/9/2017
	2

	مهارات كتابة البحث
	
	11/1/1439

15/1/1439
	1/10/2017

5/10/2017
	3

	مهارات كتابة البحث + مهارات الوصول إلى المعلومات 
	
	18/1/1439

22/1/1439
	8/10/2017

12/10/2017
	4

	مهارات الاقتصاد  المعرفي 
	
	25/1/1439

29/1/1439
	15/10/2017

19/10/2017
	5

	مراجعة + الاختبار الفصلي الأول
	
	2/2/1439

6/2/1439
	22/10/2017

26/10/2017
	6

	مهارات التفكير الناقد
	
	9/2/1439

13/2/1439
	29/10/2017

2/11/2017
	7

	مهارات التفكير البداعي
	
	16/2/1439

20/2/1439
	5/11/2017

9/11/2017
	8

	حل المشكلات
	
	23/2/1439

27/2/1439
	12/11/2017

16/11/2017
	9

	التفكير ما وراء المعرفي + الاختبار الفصلي الثاني
	
	1/3/1439

5/3/1439
	19/11/2017

23/11/2017
	10

	مهارات القراءة السريعة
	
	8/3/1439

12/3/1439
	26/11/2017

30/11/2017
	11

	مهارات التلخيص وتدوين الملاحظات  
	
	15/3/1439

19/3/1439
	3/12/2017

7/12/2017
	12

	مراقبة النمو المعرفي+  استخدام الخريطة الذهنية  
	
	22/3/1439

26/3/1439
	10/12/2017

14/12/2017
	13

	الاستعداد والتجهيز للاختبارات + مراجعة
	
	29/3/1439

3/4/1439
	17/12/2017

21/12/2017
	14

	الاختبار النهائي 
	
	6/4/1439

10/4/1439
	24/12/2017

28/12/2017
	15

	الاختبار النهائي 
	
	13/4/1439

17/4/1439
	31/12/2017

4/1/2018
	16

	الاختبار النهائي 
	
	20/4/1439

24/4/1439
	7/1/2018

11/1/2018
	17


ثالثا : تقويم المقرر :
· الاختبار الفصلي  ( 30 درجة ) .
· واجبات  ( 10 درجات ) .
· الاختبار النهائي  ( 60 درجة ) .
· المجموع الكلي لدرجات المقرر( 100  درجة ).
البرنامج الزمني لمقرر مهارات التعلم والتفكير والبحث(140مهر-2) – الفصل الدراسى الأول:
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